5.3. Un passaggio di particolare interesse è ancora costituito dai vv. 88-124:

*DE. Fores effregit atque in aedis inruit
alienas; ipsum dominum atque omnem familiam
mulcavit usque ad mortem; eripuit mulierem 90
quam amabat: clamant omnes indignissime*

²⁸ È Donato a chiarire il senso di *experiar* come locuzione tecnica con valore giuridico, equivalente ad *apud indices agam*. Il verbo ricorre ancora al v. 497, dove verosimilmente potrebbe avere lo stesso significato.

²⁹ Il v. 350 non è di immediata spiegazione. Alcuni editori, sulla scorta di Eugrafio e Prisciano, leggono *dicis*, che è per certi versi *facilior*. In Donato, seguito da alcuni editori moderni, troviamo invece *accedo ut melius dicas*. Fa bene il punto sulla questione R.H. MARTIN (ed.), *Terence, Adelpboe*, Cambridge 1976, p. 158, che, sull’esempio di *Hec.* 145-147, spiega *ut* come equivalente a ‘that’. *Melius dicere* ha appunto il significato di ‘avere ragione’ (vd. Plaut. *Stich.* 714).

- factum esse. Hoc adveniēti quot mihi, Micio, dicere! In orest omni populo. Denique, si conferendum exemplumst, non fratrem videt rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium?* 95
- Nullum huius simile factum. Haec quom illi, Micio, dico, tibi dico: tu illum corrumpi sinis.*
- MI. Homine imperito numquam quicquam iniustiust, qui nisi quod ipse fecit nil rectum putat.*
- DE. Quorsum istuc? MI. Quia tu, Demea, haec male indicas.* 100
- Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum scortari neque potare: non est; neque fores effringere. Haec si neque ego neque tu fecimus, non sicut egestas facere nos. Tu nunc tibi id laudi duci quod tum fecisti inopia? iniuriumst; nam si esset unde id fieret, faceremus. Et tu illum tuom, si esses homo, sineres nunc facere dum per aetatem decet potius quam, ubi te exspectatum eiecisset foras, alieniore aetate post faceret tamen.* 105
- DE. Pro Iuppiter, tu homo adigi me ad insaniam non est flagitium facere haec adolescentulum? MI. Absculta, ne me optundas de hac re saepius: tuom filium dedisti adoptandum mihi; is mens est factus: siquid peccat, Demea, mihi peccat; ego illi maxumam partem fero.* 115
- Opsonat potat, olet unguenta: de meo; amat: dabitur a me argentum dum erit commodum; ubi non erit fortasse excludetur foras.*
- Fores effregit: restituentur; discidit vestem: resarcietur; et – dis gratia – e(s)t unde haec fiant, et adhuc non molesta sunt.* 120
- Postremo aut desine aut cedo quonvis arbitrum: te plura in hac re peccare ostendam.*

La contrapposizione dei due vecchi fratelli è strutturata con polarizzazioni dettagliate³⁰. Alle accuse di Demea (vv. 88-97) Micione replica prima con una considerazione generale (vv. 100-110) provando a confrontare la condizione attuale dei due giovani figli con la loro condizione di un tempo. Anzi Micione vede nelle presunte 'malefatte' di Eschino quasi un valore terapeutico: meglio sbagliare da giovani per evitare di sbagliare poi in età inopportuna³¹. Del resto, ancora l'età è proprio l'argomento che